⁷ Tuscania, Prov. Viterbo.

⁸ Camerino, Prov. Macerata.

⁹ San Gemini, Prov. Terni.

¹⁰ Tarquinia, Prov. Viterbo.

¹¹ Assisi, Prov. Perugia.

¹² Narni, Prov. Terni.

¹³ Viterbo; Podestà war zu dieser Zeit Riccardus Tebaldi aus dem Geschlecht der Annibaldi, vgl. Kamp, *Istituzioni comunali*, 83.

¹⁴ Vetralla, Prov. Viterbo.

¹⁵ Canino (bei Tuscania, Prov. Viterbo).

¹⁶ Montalto di Castro, Prov. Viterbo.

¹⁷ Acquapendente, Prov. Viterbo.

¹⁸ Civitavecchia, Prov. Rom.

¹⁹ Castro, Bischofssitz (1649 zerstört), ca. 15 westlich vom Lago di Bolsena (vgl. Karte in *Rationes decimarum ... Latium* (= Studi e Testi 128).

²⁰ Labro, Prov. Rieti.

²¹ Arrone, Prov. Terni.

294 (59)

Martin befiehlt den Herren des Dorfes Luco unter Androhung einer Strafe von 1000 Silbermark, ihre Wege Tag und Nacht zu bewachen und die Feinde Karls I. von Anjou, die ihr Gebiet durchqueren, gefangenzunehmen und so lange im Gewahrsam zu belassen, bis darüber ein päpstlicher Befehl ergeht.

Orvieto, 1283 Juli 18.

Reg. Vat. 42, fol. 55r-v

Martinus^a etc. Dilectis filiis nobilibus viris dominis castri Luci salutem etc.

Cum, sicut nuper non sine turbatione et admiratione accepimus, quamplures emuli beatissimi in Christo filii nostri C., Sicilie regis illustris¹, inmo potius nostri et Romane ecclesie inimici ad turbationem regni Sicilie ac ipsius regis et gentis sue offensam exquisitis malignitatis studiis aspirantes, per castrum vestrum transiverint et ad loca rebellium dicti regis accesserint, videlicet Conradi de Antiochia², qui dicto regi adversatur publice et mandatis nostris et Romane ecclesie contempserit non minus superbe quam contumaciter obedire, nos id, ex quo devotioni, quam ad Romanam ecclesiam habere * credimini, plurimum derogatur, clausis oculis preterire nullatenus intendentes nobilitatem vestram rogamus et hortamur
5
10
15
attente vobis sub pena mille marcharum argenti firmiter precipiendo mandantes, quatinus circa custodiam passuum castri vestri die noctuque oportunam diligentiam adhibentes nullum decetero de talibus inimicis per districtum vestrum permittatis transire, set potius quotquot exinde transire voluerint, capiatis et detineatis captivos, donec vobis mandatum nostrum duxerimus intimandum, mandatum apostolicum in hac parte sic efficaciter impleturi, quod
penam vitetis predictam et apostolice favoris augmentum ex hoc comprobemini laudabiliter promereri.

Dat. apud Urbemveterem XV. kal. Augusti pontificatus nostri anno tertio.

^a Davor eine Zeile frei.

(60)

Martin wiederholt den obigen Befehl für die Herren von Labro und Arrone.

20

1283 Juli 22.

Item in eundem modum. Nobilibus viris dominis castris Labri³ usque in finem.

Dat. apud Urbemveterem XII. kal. Augusti.

In eundem modum nobilibus viris dominis castris Arronis.⁴

Dat. XI. kal. Augusti.

¹ Karl I. von Anjou, vgl. Nr. 25 Anm. 5.

² Konrad von Antiochien, vgl. Nr. 140 Anm. 2.

³ Labro, Prov. Rieti.

⁴ Arrone, Prov. Terni.

295 (66^a)

Martin ermahnt den Justitiar in den Abruzzen sowie den Kapitan von L'Aquila dafür zu sorgen, dass diejenigen, die auf Befehl des Kämmers für die Kurie bestimmte Lebensmittel in ihrem Gebiet kaufen bzw. durch ihr Gebiet transportieren wollen, dabei nicht durch Zölle behindert werden.

Orvieto, 1283 August 18.

Reg. Vat. 42, fol. 55v

Martinus etc. Dilecto filio nobili viro . . iustitiario Aprutii¹ salutem etc.

Inter cetera, que votis nostris grata proveniunt, illud potissimum affectamus, ut hii, qui resident in curia nostra vel secuntur eandem, victualium gaudeant ubertate.

5 Ideoque nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente per apostolica tibi scripta mandantes, quatinus illos, qui cum testimonialibus litteris dilecti filii Berardi, camerarii nostri², ad partes regni Sicilie regimini tuo commissas ad emendum huiusmodi victualia et ad nostram curiam deferendum accesserint, victualia ipsa libere emere et ad curiam ipsam transferre permittas mandans custodibus passuum partium earundem, ut ipsos cum eisdem victualibus exire permittant sine alicuius exactionis onere libere et quiete, preces et mandatum
10 nostrum sic efficaciter impleturus, quod devotionem tuam possimus merito commendare.

Dat. apud Urbemveterem XV. kal. Septembris pontificatus nostri anno tertio.

(67^a)

Item in eundem modum. Dilecto filio nobili viro . . capitaneo Aquile³ etc. usque in finem.

^a *Zählung von anderer Hand, Hauptzählung fehlt.*

¹ Amiel d'Agoult di Courban, vgl. Nr. 5 Anm. 1.

² Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

³ L'Aquila (Abruzzo).

296 (61, 68^a)

Martin befiehlt (Goffredo di Dragona), dem Vikar in Rom, dafür zu sorgen, dass die Einwohner von Centocelle nicht weiter von Bewohnern Roms belästigt werden.

Orvieto, 1283 Juli 22.

Reg. Vat. 42, fol. 55v

Theiner, Codex diplomaticus I, Nr. 422 - Potthast 22050; Calisse, Storia di Civitavecchia, 140.

Martinus etc. Nobili viro . . vicario Urbis¹ spiritum consilii sanioris.

Inter alia, que tuis debent insidere precordiis, decet te summa diligentia vigilare, quod inter Romanam ecclesiam et dilectum Urbis populum sicut inter matrem et filios sinceritatis integritas conservetur et ne quicquid contrarii, quod absit, emergeret, sollicitis studiis
5 precavere, cum hec a te in magna parte dependeant, dum ipsius Urbis regimini presides, in quo quidem regimine geris vices carissimi in Christo filii nostri C., Sicilie regis illustris², cui nos illud sub ea securitate commisimus, ut per ipsum et suos omnia in prospero et quieto statu serventur.

Cum igitur quidam, qui grasciarior Urbis se asserunt, ad partes Civitatis Vecele³ nuper
10 venisse et dilectos filios homines de Centumcellen.⁴, quod coram ipsis compareant, citasse dicuntur et dubitetur, ne contra ipsos et alios vassallos ac fideles et terras eiusdem ecclesie ad diversa et iniusta mandata procedant et alias eos multipliciter inquierent, nobilitatem tuam monemus, rogamus et hortamur attente per apostolica tibi scripta mandantes, quatinus attendens, quod hec in magnum preiudicium et contemptum ecclesie predicte redundant
15 quodque tibi possent impingi, cum non sit verisimile, quod talia sine tua conscientia procedant, sollicite per te ac alios secrete ac caute procures et facias, quod super hiis tale consilium apponatur, quod talia vel similia decetero non contingant.

Et ecce dilectum filium magistrum Bernardum de Pennis⁵, scriptorem nostrum, latorem presentium, de cuius circumspectione confidimus, ad te propter hoc duximus destinandum,
20 qui de intentione nostra super hiis te poterit plenius informare.

Dat. apud Urbemveterem X. kal. Augusti pontificatus nostri anno tertio.

^a *Hauptzählung setzt wieder ein, Zählung von anderer Hand wird fortgeführt*

¹ Goffredo di Dragona, vgl. über ihn Nr. 283 Anm. 1.

² Karl I. von Anjou, vgl. Nr. 25 Anm. 5.

³ Civitavecchia, Prov. Rom.

⁴ Centocelle, nordöstlich von Civitavecchia, vgl. *Rationes decimarum Latium* (= Studi e Testi 128).

⁵ Bernardo de Pennis; Er war verschiedentlich im Auftrag der Kurie mit wichtigen Missionen vertraut, so unter anderem 1259 mit der Reform des Domkapitels von Rieti, vgl. Brentano, *A new world*, 193 (er ist aber nicht bei Nüske, *Untersuchungen* erwähnt (vielleicht ist er der unbekannte Schreiber B. p. (Nr. 46).

297 (62, 69)

Martin befiehlt dem Kardinalbischof O(rdonius) von Tusculum sowie dem Kardinalpriester C(onte Casati) von Santo Marcellino und Peter, die im Streitfall zwischen

Orso Orsini und der Stadt Viterbo um bestimmte Dörfer vermitteln sollten und die Orte zu diesem Zweck päpstlicher Bewachung unterstellt haben, die Kosten dafür den beiden Parteien aufzuerlegen.

Orvieto, 1283 Juli 28.

Reg. Vat. 42, fol. 55v-56r

Martinus etc. Venerabili fratri O. episcopo Tusculan.¹ et dilecto filio C. tituli sanctorum Marcellini et Petri² presbitero cardinali salutem etc.

Cupientes, ut inter dilectum filium nobilem virum Ursum de filiis Ursi³ de Urbe ac . . potestatem, consilium et comune Viterbien.⁴ super discordia seu questione, quam habent
5 adinvicem, bonum pacis et concordie proveniret, pridem ad civitatem Viterbien. vos duximus destinandos dantes vobis inter alia in * mandatis, ut castra, quorum occasione dicta questio agitatur, faceretis vobis in vestris manibus assignari tenenda et custodienda nostro nomine usque ad nostre beneplacitum voluntatis.

Verum cum iidem nobilis et commune huiusmodi castra vobis recipientibus nostro nomine
10 libere, quantum ad eos pertinent, duxerint assignanda nosque velimus illa, prout est iustum et congruum, sub expensis utriusque partis facere custodiri, vobis presentium auctoritate mandamus, quatinus huiusmodi expensas pro dictorum castrorum custodia factas et etiam faciendas, prout duxeritis ordinandum, faciatis ab eisdem nobili et communi illis, quos ad ipsorum castrorum deputastis custodiam vel in posterum debutabitis, integre exhiberi,
15 contradictores spirituali et temporali districtione, prout expedire videritis, appellatione postposita compescendo.

Dat. apud Urbemveterem V. kal. Augusti pontificatus nostri anno tertio.

¹ Ordonius, 1279 - 1285 Kardinalbischof von Tusculum, vgl. Eubel, *Hierarchia*, I, 10.

² Conte Casati, 1281 - 1287 Kardinalpriester von SS. Marcelino e Pietro, vgl. Paravicini Bagliani, *Casati, Conte*, DBI, 21, 227 ff.

³ Vermutlich Orso di Gentile († 1307) aus der römischen Adelsfamilie der Orsini, vgl. Carocci, *Baroni*, 395 ff.

⁴ Viterbo; Podestà: Riccardus Tebaldi aus dem Geschlecht der Annibaldi, vgl. Kamp, *Istituzioni comunali*, 83.

298 (63)

Martin befiehlt dem Prior von San Vittorio e Giovanni, nachdem er seinen Bedarf an der diesjährigen Weizen - und Gerstenernte gedeckt hat, den Überschuß ausschließlich dem päpstlichen Kämmerer Berard oder dessen Boten unter angemessenem Preis zu verkaufen.

(Orvieto), 1283 August 18.

Reg. Vat. 42, fol. 56r

Dilecto filio . . priori sanctorum Victoris et Johannis¹ Viterbien. diocesis.

Cum dilectus filius Berardus, camerarius noster², de proventibus prioratus tui, quos in frumento et ordeo hoc anno percepisse dinosceris, reservato tibi et familie tue competenti victu residuum ad opus familie nostre velit emere pro pretio competenti, discretioni tue in
5 virtute obedientie presentium tenore precipiendo mandamus, quatinus de huiusmodi frumento et ordeo aliis vel alii vendere non presumas, set potius, cum ab eodem camerario vel eius nuntio suas litteras deferenti fueris requisitus, quicquid reservato tibi tueque familie victu

huiusmodi de predictis frumento et ordeo supererit, nuntio predicto assignes et vendas pro
pretio competenti preceptum nostrum taliter impleturus, quod devotionem tuam exinde
10 possimus in Domino merito commendare.

Dat. XV. kal. Septembris.

¹ In der Diözese Viterbo, nicht identifiziert.

² Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

299 (64)

*Martin befiehlt dem Podestà, dem Rat und der Gemeinde von Viterbo, den Ankauf und den
Transport des Getreides nicht zu behindern.*

(Orvieto, 1283 August 18).

Reg. Vat. 42, fol. 56r

Siehe den vorhergehenden Brief.

. . potestati, consilio et communi Viterbien.¹ spiritum etc.

Cum dilectus filius Berardus, camerarius noster, de proventibus prioratus sanctorum
Johannis et Victoris usque ad quadringenta mezalia frumenti et quandam ordeï ement^a
quantitatem, universitati vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatinus nuntio
5 dicti camerarii super emendo et ad nostram curiam transportando dicto blado ad opus familie
supradicte eo pretextu, quod dictus prioratus in territorio vestro consistit, vel alias occasione
alicuius statuti terre vestre, quod quoad hoc viribus vacuumus, nullam inferatis molestiam vel
gravamen, sed potius ipsum nuntium huiusmodi bladum emere et ad curiam ipsam deferre
libere permittatis dando sibi super hoc requisitionem eius auxilium et favorem, ita quod
10 discretio vestra proinde possit merito commendari.

Dat. ut supra.

^a Für emerit.

¹ Viterbo; Podestà: Riccardus Tebaldi aus dem Geschlecht der Annibaldi, vgl. Kamp, *Istituzioni comunali*,
83.

300 (65)

*Martin befiehlt den Bewohnern der Stadt und des Bezirks L'Aquila, diejenigen, die auf
Befehl des Kämmerers Berard für die Kurie in ihrem Gebiet bestimmte Mengen Weizen,
Gerste und Spelt kaufen möchten, dabei nicht durch Erhebung von Abgaben oder sonstwie zu
behindern.*

Orvieto, 1283 August 29.

Reg. Vat. 42, fol. 56r-v

Martinus etc. Dilectis filiis populo civitatis^a et districtus^a Aquilin.¹ salutem etc.

Inter cetera, que votis nostris grata proveniunt, illud potissimum affectamus, ut hii, qui in^b
curia resident vel sequuntur eandem, victualium gaudeant ubertate.

5 Ideoque universitatem vestram rogamus et hortamur attente per apostolica vobis scripta
mandantes, quatinus illos, qui cum testimonialibus litteris dilecti filii Berardi, camerarii
nostri², ad partes vestras pro huiusmodi victualibus emendis et deferendis ad curiam
supradictam accesserunt usque ad quantitatem mille ducentorum frumenti et quingentorum
inter speltam et ordeum quartariorum et plus, si curia nostra indigeret, pretextu alicuius
exactionis seu ordinationis contrarie super hoc a vobis edite^c impedire seu detinere nullatenus
10 presumatis, quin immo, quantum in vobis fuerit, detis eis ad id auxilium, consilium et
favorem, ita quod devotionem vestram possimus^d exinde^d dignis in Domino laudibus
commendare.

Dat. apud Urbemveterem IIII. kal. Septembris pontificatus nostri anno tertio.

^{a-a} Über der Zeile nachgetragen. ^b Davor resident gestrichen. ^c Danach ein Strich auf Rasur, dann a
vobis edite gestrichen. ^{d-d} proinde possimus vor Korrektur.

¹ L'Aquila (Abruzzo).

² Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

(66)

*Martin befiehlt allen Verantwortlichen in der Grafschaft Sabina unter Strafandrohung,
diejenigen, die auf Befehl des Kämmerers Berard für die Kurie in ihrem Gebiet Lebensmittel
kaufen möchten, dabei nicht durch Erhebung von Abgaben oder sonstwie zu behindern.*

5 *(Orvieto, 1283 August 29).*

In eundem modum. Dilectis filiis universis nobiles, potestatibus seu rectoribus,
communitatibus et universitatibus castrorum et locorum per comitatum Sabinie¹ constitutis
salutem etc.

Inter cetera usque ubertate.

5 Ideoque universitatem vestram rogamus et hortamur attente vobis nichilominus sub
spirituali et temporali pena ad nostrum beneplacitum inferenda per apostolica scripta districte
precipiendo mandantes, quatinus illos, qui cum testimonialibus litteris dilecti filii Berardi,
camerarii nostri, ad partes comitatus Sabinie pro huiusmodi victualibus * emendis et
deferendis ad curiam supradictam accesserint vel victualia ipsa per districtum et passus
10 vestros ad ipsam curiam deferent aliunde, pretextu alicuius exactionis seu ordinationis
contrarie super hoc a vobis vel vestrum aliquibus edite impedire seu detinere nullatenus
presumatis, quinimmo prebeatis eis ad id, si oportunum fuerit, auxilium, consilium et
favorem, ita quod contra vos propter hoc non habeamus materiam procedendi, set potius
devotionem vestram possimus exinde dignis in Domino laudibus commendare.

15 Dat. ut supra.

¹ Grafschaft Sabina (vgl. Karte des Kirchenstaats bei Waley, *Papal State*).

301 (67)

*Martin befiehlt dem Rektor des Komitats Sabina, Ingerraimus de Saxolis aus Arezzo, alle
Verantwortlichen in der Sabina zu ermahnen, dass sie Ankauf und Transport von*

Lebensmitteln, die für die Kurie bestimmt sind, ohne Erhebung irgendwelcher Abgaben oder sonstiger Behinderung ermöglichen.

(Orvieto), 1283 August 25.

Reg. Vat. 42, fol. 56v

Martinus etc. Dilecto filio Ingerraymo de Saxolis civi Aretin.¹ rectori comitatus Sabinie salutem etc.

Cum dilectis filiis universis nobiles, potestatibus seu rectoribus, communitatibus et universitatibus castrorum et locorum per comitatum Sabinie constitutis sub certa forma nostris demus litteris in mandatis², ut illos, qui cum testimonialibus litteris dilecti filii Berardi, camerarii nostri³, ad partes ipsius comitatus pro emendis victualibus et ad curiam nostram portandis accesserint vel victualia ipsa per districtum et passus eiusdem comitatus ad eandem curiam deferent aliunde, pretextu alicuius exactionis seu ordinationis contrarie super hoc ab eis vel eorum aliquibus edite impedire vel detinere aliquatenus non presumant, quinimmo eis ad id prebeant auxilium, consilium et favorem, nos volentes mandatum nostrum in hac parte firmiter adimpleri discretioni tue presentium tenore firmiter precipiendo mandamus, quatinus singulos nobiles, potestates seu rectores et universitates comitatus predicti attente moneas et inducas eis que ex parte nostra iniungas, ut circa premissa mandatum apostolicum efficaciter adimpleant et observent contradictores et rebelles, si qui fuerint, potestate tibi tradita, prout expedire videris, compescendo, ita quod diligentie tue studium possimus^a exinde merito commendare.

Dat. etc. VIII kal. Septembris.

^a Über der Zeile nachgetragen

¹ Nicht nachgewiesen.

² Siehe Nr. 301.

³ Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

302 (68)

Martin teilt dem Kardinallegaten B(ernardo) die Änderungen mit, die in die Statuten der Stadt Urbino einzufügen sind.

Orvieto, 1283 August 27.

Reg. Vat. 42, 56-58r

Theiner, Codex diplomaticus I, Nr. 423 - Potthast 22062.

Martinus^a episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri B. episcopo Portuen.¹ apostolice sedis legato salutem et apostolicam benedictionem. Ut responsum congruum super capitulis Urbinat.² clare percipias, ipsa capitula missa per te ac responsionem nostram ad quodlibet providimus singularier, prout sequitur, inserenda.

§ Ad primum, quod sic dicit: § Primum, quod ubi dicitur in privilegio, quod eligere debeant potestatem de terra fidei et devota, quod addatur 'fidelem et devotum'. § Respondemus, quod posset et debet cum adiunctione addita sustineri.

§ Secundum vero et tertium, que sunt ista: § Secundum, quod veniant ad exercitum Romane ecclesie ad requisitionem . . comitis Romaniolie sicut alii Romanioli, quamdiu sub regimine ipsius fuerint, et quando fuerint sub regimine . . marchionis Marchie, venient ad

requisitionem ipsius sicut alii Marchiani. § Tertium, quod contribuent ad collectas pro stipendiariis tenendis in provincia Romaniole, quamdiu fuerint sub regimine rectoris ipsius, et cum fuerint sub rectore Marchie, contribuent cum Marchianis. § Cum isto adhibito temperamento videntur posse transire videlicet, quod libera potestas deputandi Urbinates ipsos sub alterutro regimine predictorum, silicet^a vel Marchie vel Romaniole, sit Romane ecclesie, sicut valet, nec ipsi Urbinates causari possint imposterum se velle sub una, et non sub altera respondere, set sub illa plene respondeant, sub qua fuerint per Romanam ecclesiam deputati, et tollantur illa verba sic 'alii Romanioli' et sicut 'alli Marchiani', * vel si tolli non possunt, addatur 'sicut venire tenentur'.

§ Quartum capitulum, quod tale est: § Quartum, quod erunt obedientes et fideles ecclesie Romane et sacramentum fidelitatis prestabunt in forma communi et eius vexillum recipient et rebelles ipsius non recipient, nec defendent, nec substinebant in sua civitate vel districtu. § Credimus acceptandum.

§ Super quinto vero capitulo, quod tale est: § Quintum est, quod pro absolutione omnium condemnationum et bannorum, excessuum, offensarum et dampnorum irrogatorum et datorum ecclesie Romane vel eius officialibus et nuntiis a potestatibus, rectoribus, officialibus seu vicariis et singularibus personis communis et ipso communi dabunt camere domini pape decem milia librarum Ravennat. terminis convenientibus. § Taliter respondemus, quod a contentis in eo haberi volumus prorsus excepta, quod per remissionem vel absolutionem huiusmodi nullatenus includatur, siquid esset de dominio sive iure Romane ecclesie detentum seu etiam occupatum, nec per singulares personas, vel alia, que exprimentur in ipso, excessus Guidonis de Montefeltro³ et suorum aliquatenus includatur. Item, quod in eodem de terminis solutionis dicitur, volumus declarari.

§ Super sexto capitulo, quod tale est: § Sextum concedunt, quod commune inducetur ad dandum pro affictu alterum de duobus, silicet § vigintisex denarios Ravennat. pro quolibet fumante tam de civitate quam de comitatu § vel quinquaginta marchas argenti pro civitate et comitatu - et hoc ratione iuris imperii, quod ecclesia Romana habet in dictis civitate et comitatu ab imperio et hoc communi suo scripserunt. § Sic duximus respondendum, quod de duabus alternativis contentis in ipso expresse dicatur, quod electio erit ecclesie, nec per hec singulariter per ecclesiam eligenda alia iura ipsius Romane ecclesie in eisdem civitate ac comitatu vel personis eorum remissa intelligi volumus vel in aliquo diminuta.

§ Super tribus vero articulis petitis ab ipsis Urbinat. sic per ordinem respondemus:

§ Ad primum, qui talis est. § Primo, quod vellent, quod privilegia ipsorum, et specialiter privilegium domini Symonis cardinalis⁴, eis in omnibus aliis capitulis observentur hoc excepto, quod supra dictum est de potestate. § In eo, quod petitur generaliter ipsorum privilegia sibi debere servari, respondemus, quod in hac generalitate et obscuritate nulla eis privilegia, que non essent nobis specificata et expressa, servari mandavimus vel consentiremus eisdem. In eo vero, quod in eodem articulo specialiter petitur de privilegio bone memorie S(ymonis), tt. Sancti Martini presbyteri cardinalis servando tenorem ipsius privilegii per te missum diligenter inspeximus et ad contenta in ipso tibi singulariter respondemus. § Primo ad illud, quod in eodem privilegio continetur, ubi dicitur 'Ea propter' etc. usque 'ibi ab aliis omnibus' etc. § Si hec ad condemnationes, penas et banna et alia, que ante predicta tempora ipsius cardinalis facta fuerant, sicut etiam ipse textus privilegii sonare videtur, ita quod numquam ad posteriores vel presentes culpas observantia ipsius privilegii protrahatur nec per hoc aliquid, quod occupatum vel detentum^c esset de dominio vel iure Romane ecclesie, intelligatur esse remissum, quod predicta pars privilegii taliter intellecta sic transeat, satis annuimus. § In eo vero, quod sequitur 'Et ab aliis omnibus' etc. usque 'castrum

Montisfabrorum' etc. § Dicimus, quod a tam generali et inconsulta absoluteione intelligi
 volumus prorsus exceptum, siquid vel petium erat vel peti poterat ab eisdem preter
 60 condempnationes pecuniarias, quod saperet ius et dominium Romane ecclesie, quod ab
 eisdem occupatum esset aliquatenus vel detentum. § In eo vero, quod sequitur 'castrum
 Montisfabrorum' etc. * usque 'ad ecclesie quoque' etc. § Respondemus, quod in restitutione
 huiusmodi ius ecclesie Romane, siquod habet in castro, haberi volumus pro excepto, nec per
 restitutionem huiusmodi ipsis Urbinat. ius aliquod videri volumus acquisitum, set illud tantum
 65 inibi habeant, quantum eis legitime competebat antea in eodem. § Ad illud vero, quod sequitur
 'ad ecclesie quoque' etc. usque 'et ut nullus' etc. § Quantum ad electionem potestatis quoad
 devotionem terre, de qua eligitur, et ipsam personam eligendum per superiora tibi videmus
 esse responsum. § In eo vero, quod ibidem dicitur 'iuxta morem solitum et formam et^d
 70 statutorum civitatis ipsius'. § Dicimus, quod nec mores nec statuta huiusmodi nobis ingnota
 sub tali involucro volumus vel intendimus confirmare, set de illis tantum moribus et statutis
 hec intelligi volumus, que non sint contra dictam Romanam ecclesiam vel ecclesiasticam
 libertatem. § In eo vero, quod sequitur 'et ut nullis' etc. usque 'ac ut ipsa civitas' etc. istud
 generaliter intellectum est valde derisibile, contemptibile et omni derisione repletum: Unde
 75 illud in tali generalitate transire nullatenus pateremur, set si ad antecedentes culpas illius
 temporis tantummodo restringatur, ita quod agatur expresse, quod ad posteriores presentes vel
 futuras culpas vel excessus verba ipsa nullatenus extendantur, poterit pertransiri. § In eo vero,
 quod sequitur 'ac ut ipsa civitas' etc. usque 'et quod nobilis' etc. § Videtur iuxta providentiam
 felicitis recordationis Clementis pape⁵, predecessoris nostri, cum modico adiuncto posse
 transire, videlicet quod Urbinat. ipsi in ea dumtaxat iurisdictionis possessione remaneant, quam
 80 illo tempore, de quo privilegium loquitur, eos constiterit legitime habuisse. § Illud vero, quod
 sequitur 'et quod nobilis' etc. usque 'rursus' etc. § Non est verbum huiusmodi temporis nec
 aliquatenus repetendum. § Ad illud vero, quod sequitur 'rursus iniurias' etc. usque in finem
 ipsius privilegii. § Taliter respondemus, videlicet quod si verba ipsa ad tempus illud, sicut
 sonare videntur ipsum privilegium restringatur, ita quod declaretur expresse, quod ad tempus
 85 posterius vel futurum nullatenus protrahantur, possent cum infrascripto temperamento
 transire, videlicet quod per remissionem vel restitutionem huiusmodi, ut supra dictum est,
 nichil domini vel iuris Romane ecclesie detentum vel occupatum intelligatur esse remissum
 nec ius tertii in remissione huiusmodi quomodolibet includatur nec ad opem et operam
 exhibendam, ut huiusmodi remittantur, nos vel ipsam ecclesiam obligari volumus vel teneri, et
 90 aliter predictum privilegium cardinalis eiusdem observari vel sustineri posse vel debere
 diligenti cum fratribus nostris collatione prehabita nec nobis nec ipsis occurrit.

§ Ad secundum articulum de dictis tribus petitis ab ipsis Urbinatibus, qui talis est: §
 Secundo, quod, quamquam parati sint dominum legatum vel comitem Romaniote honorifice
 recipere, non tamen vellent, quod ipsi vel alter eorum intrarent ibi cum tanta gente vel tantam
 95 gentem mitterent, quod possent suspicionem incurrere vel ipsis Urbinatibus violentiam inferre.
 § Respondemus, quod multa per patientiam possunt fieri, que nec dici convenit nec conscribi,
 certe quod in novitate presenti tam tu quam rector vel in non eundo ad civitatem ipsam vel sic
 temperate ac modeste intrando in petitis satisfaceretis eisdem, satis posset equanimiter
 tolerari, set nullo modo patimur in obprobrium nostrum et Romane ecclesie pactum
 100 huiusmodi redigi in scripturam.

§ Ad tertium vero et ultimum de predictis tribus articulis, qui tale est: § Tertio, quod non
 fiat eis novitas in demoliendo domos vel fortalicia seu munitiones in civitate vel comitatu pro
 preteritis culpis vel construendo de novo. § Respondemus, quod, licet satis prima facie
 iniuriosa et inconsiderata petitio ex parte petentium et nimis gratiosa ex parte nostra, a quibus

105 petitur, videatur, tamen poterit ipsam equanimiter pertransire, dummodo novitas in demoliendo vel construendo de novo ad culpas tantum preteritas referatur. § Ab hiis autem omnibus generaliter et singulariter Guidonem de Montefeltro, terras et castra quondam sua omnino excipimus et haberi volumus prorsus excepta. § Alias quoque notabiles personas civitatis et districtus ipsius, quas ab istis inspectis conditionibus temporis et patrie ab
110 huiusmodi remissionibus et gratiis excludendas fore putaveris, sicut expedire videris, sic excludas. § Volumus insuper, quod, sicut expedire putaveris, fideles ecclesie, qui extra civitatem ipsam preteritis temporibus exularunt, ad civitatem eandem et bona sua et per te et Urbinates ipsos plene et celeriter reducantur.

§ Hoc autem in predictis omnibus caute tenere te^e volumus et servare, quod, si secundum
115 determinationem vel modificationem nostram contingat cum Urbinatibus ipsis predicta procedere, hoc per te agatur expressius in ipsis, que fient, conventionibus et scribatur, quod omnia in predictis eis gratiose concessa tamdiu et non amplius eis durent, quamdiu ipsi in fidelitate ac devotione eiusdem Romane ecclesie perdurabunt.

Dat. apud Urbemveterem V. kal. Septembris pontificatus nostri anno tertio.

^a Das Paragraphenzeichen ist zu einer Hand ausgestaltet ^b für scilicet. ^c detextum vor Korrektur.

^d Verschrieben. ^e Am Rand durch Zeichen eingefügt.

¹ Bernard Languissel, vgl. Nr. 35 Anm. 2.

² Urbino.

³ Guido von Montefeltro, vgl. Nr. 13 Anm 3.

⁴ Simone Paltanieri, 1261 - 1277 Kardinalpriester von S. Martino ai Monti, vgl. Paravicini Bagliani, *I Testamenti*, 29.

⁵ Clemens IV., Papst 1265 - 1268.

303 (69)

Martin ernennt Adam Fourier erneut zum Rektor in temporalibus für das Patrimonium beati Petri in Tuszien.

Orvieto, 1283 August 31.

Reg. Vat. 42, fol. 58r

Pásztor, Amministrazione, 185; Kiesewetter, DBI, 49, 516

Dilecto filio nobili viro Ade Forrerii¹ rectori Patrimonii beati Petri in Tuscia.

Olim tibi, de cuius circumspectione laudabili plenam in Domino fiduciam gerimus, rectoriam Patrimonii beati Petri in Tuscia in temporalibus sub certa forma per nostras litteras plene duximus committendam.² Verum quia causa^a legitima imminente ad remotas partes pro
5 quibusdam tuis negotiis te de nostra speciali licentia contulisti et nos, ne interius dictum Patrimonium defectum in regimine pateretur, dilectum filium Egidium de Corcell. ibidem usque ad nostre voluntatis beneplacitum prefecimus in rectorem.³

Cum itaque te ad nostram presentiam redeunte velimus huiusmodi beneplacitum per tuum reditum expirare, tibi, qui per biennium et amplius predictum Patrimonium prudenter et
10 sollicite gubernasti, de novo prefatam rectoriam in temporalibus plene presentium auctoritate committimus gerendam et exercendam a te iuxta formam tibi traditam per nostras litteras supradictas discretioni tue per apostolica scripta mandantes, quatinus huiusmodi regimen devote resumens illud sicut prius prompta magnanimitate diligenter exercas et fideliter

15 prosequaris, ita quod devotionem tuam exinde possimus dignis^b in Domino laudibus commendare.

Nos enim sententias sive penas, quas temporaliter rite tuleris vel statueris in rebelles, ratas habebimus etc. usque observari; non obstantibus privilegiis vel indulgentiis aut litteris apostolicis quibuscumque communitatibus, universitatibus et locis ab apostolica sede concessis, per que tue in hac parte iurisdictionis executio posset quomodolibet impediri et de
20 quibus plena debeat in nostris litteris de verbo ad verbum fieri mentio specialis.

Dat. apud Urbemveterem II. kal. Septembris pontificatus nostri anno tertio.

^a Davor ein Einfügezeichen, doch einzufügendes Wort fehlt ^b Am Rand durch Zeichen eingefügt

¹ Adam Fourrier; siehe Nr. 11 Anm. 1.

² Gemeint ist der Brief vom 5. Mai 1281 (oben Nr. 11)

³ Siehe oben Nr. 284 (1283 Juli 5).

(70)

Martin verkündet den weltlichen Personen und Institutionen im Patrimonium beati Petri die Ernennung von Adam Fourrier zum Rektor in temporalibus und fordert sie zum Gehorsam auf.

5 *Orvieto, 1283 September 1.*

In eundem modum. Dilectis filiis universis baronibus, nobiles, potestatibus, capitaneis, rectoribus, consiliis, communitatibus et universitatibus civitatum, castrorum, terrarum et locorum per Patrimonium beati Petri in Tuscia constitutis.

5 Olim dilecto filio nobili viro Ade Forrerii, rectori Patrimonii beati Petri in Tuscia, de cuius etc. ut supra verbis competenter mutatis usque per nostras litteras supradictas.

Ideoque universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus eidem Ade tamquam eiusdem Patrimonii rectori plene intendere ac obedire curetis, ita quod possitis exinde merito commendari.

10 Alioquin sententias sive penas, quas idem temporaliter rite etc. usque per que sue iurisdictionis executio etc. usque in finem.

Dat. apud Urbemveterem kal. Septembris anno tertio.

304 (71)

Martin ersucht den englischen König (Eduard I.), der die gesamten Einnahmen aus dem Kreuzzugszehnten, der in seinem Königreich gesammelt und an sicheren Orten deponiert worden war, gewaltsam in seinen Besitz gebracht hat, unverzüglich wieder zurückzugeben.

Orvieto, 1283 Juli 5.

Reg. Vat. 42, fol. 58r-59r

Das Original dieses Stückes befindet sich im Public Record Office, vgl. Sayers, Original papal documents, Nr. 856 (siehe Einleitung) und ist gedruckt bei Rymer, Foedera I, 222. - Raynaldus, Annales ecclesiastici ad anno 1281, - Pothast 22047.

Martinus etc. Carissimo in Christo filio . . . regi Anglie¹ illustri salutem etc.

Dum regalis prudentie magnitudo, que non sine laudum preconio rerum exitus metiens in suis actibus non inconsulte procedere consuevit nostre dudum considerationis intuitu

5 lustrabatur. Dum summe devotionis zelus, quo erga Romanam ecclesiam matrem tuam regia
 semper celsitudo resplenduit mentis proprie subiciebatur aspectui, digne utique sperabamus,
 digne^a nostri pectoris archivo recondita firma credulitas permanebat, * ut sic prudenter tua
 limitares opera, sic tuorum processuum studia discrete dirigeres, sic sapienter incederes in
 10 omnibus viis tuis, ut nullius exinde turbationis materiam eidem ecclesie contingeret exoriri, ut
 reprehensionis cuiuslibet vitatis aculeis apud regis eterni filium, per quem regnas, meritorum
 cumulo redderis acceptior penes nos et predictam ecclesiam, que te gerit in visceribus
 caritatis, magis ac magis gratosus occureres et apud gentium populos fame claritate
 splendidior habereris. Set si vera fateri liceat, si fas sit exprimi veritatem, tu pridem indignis
 tui cordis affectibus nimis favens et voluntatis arbitrium minus provide preferens iudicio
 15 rationis laudis regie titulis cura tibi vigili conservandis quamplurimum derogasti non
 attendens neque considerans, quam crudelis fore dinoscitur, qui negligit dampnum fame.
 Nuper etenim non solum divulgatis e longinquo rumoribus, set etiam assertionem veridicam
 mirantes accepimus et intelleximus perturbati, quod laudabili temperantie regie more
 postposito extendens ad illicita manus tuas pecuniam decime in regno tuo per Lugdun.
 concilii providentiam Terre Sancte concessisse subsidio², que per collectores a sede apostolica
 20 deputatos in sacris tutisque locis deposita sub fida iugique custodia servabatur de locis ipsis
 sigillis serisque violenter effractis, quibus loca eadem firmabantur, motu proprio ne dicamus
 temerario pecunie prefate custodibus renitentibus et invitis totaliter amoveri et ad certum
 locum pro tue libito voluntatis non absque magna divine maiestatis offensa multoque dicte
 sedis contemptu ac eiusdem Terre gravi dispendio asportari fecisti³. Set numquid hoc predicte
 25 sedis non interveniente licentia regie magnitudini licuit? Numquid eius decuit honestatem?
 Numquid expedit honorum? Quamquam id quarundam excusationum ^bsive rationum^b
 velamine, quas in tuis super hoc nobis directis expressas litteris non immerito frivolas recti
 iudicii censura diiudicat, duxeris palliandum? Profecto agi cautius contigisset^c si tue
 circumspeditionis industria prorsus a talibus abstinuisset, si per te ad ea processus habitus non
 30 fuisset. Nam quod exemplum ad ceteros reges catholicos tu, rex catholicus, et de rege^d
 catholico procreatus in tali putas actione transmiseris? Quam grandem quoque, quam uberem
 credis in hoc contra te materiam emulis dederis obloquendi? Quot et quantas in tui
 derogationem nominis linguas acueris? Quantumve scandali et turbationis intuleris fidelium
 35 cordibus ad liberationem aspirantium dicte Terre, dum fideles ipsi te qui dudum pro ea non
 parcens sumptibus laborum onera non abhorrens exercuisti sollicitus athlete fortis officium,
 qui tuam inibi presentiam impendisti eius pregravibus, quibus indesinenter affligitur,
 compassus angustiis et pressuris talia peregrisse conspiciunt, talia perpetrasse mirantur? At
 utinam? Sensibus regiis eorum, quorum consilio uteris studiosa sollertia demonstrasset,
 40 quantus error, quamque gravis ex premissis infamia quasi necessario sequebantur. Non enim
 venit nobis in dubium, quod si huiusmodi tam illicite asportationis effectum discretio regia
 diligentius attendisset, ad eam non extendisses ullatenus desiderium mentis tue.